Erken dönemden itibaren süreç içerisinde bu ilme büyük ehemmiyet verilmiş ve kıymetli
eserler ortaya konulmuştur. Ebû Bekir b. Ebî Dâvûd es-Sicistânî’nin (ö. 316/942) Kitâbü’l-Mesâhif’i,
Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî’nin (ö. 437/1045) Kitâbü Hicâi’l-Mesâhif’i, Ebü’l-Abbâs el-Mehdevî’nin
(ö. 440/1048) Hicâü Mesâhif’l-Emsâr’ı, Ebû ‘Amr ‘Osmân b. Sa‘îd ed-Dânî’nin (ö. 444/1053)
Mukni’i, Ebû Dâvûd Süleymân b. Necâh’ın (ö. 496/1103) et-Tebyîn li-Hicâi’t-Tenzîl’i ve el-Kâsım b.
Fîrruh b. Halef eş-Şâtıbî’nin (ö. 590/1194) Râ’iyye’si, resmü’l-mushaf sahasında önemli yere sahip
olan eserlerden bazılarıdır. Bu alanın literatürü, Dânî, Ebû Dâvûd ve Şâtıbî’nin mezkûr eserleri
sayesinde zirveye ulaşmıştır.

Bu sebepledir
ki manzûmenin müşkillerini çözmek, kapalı yerlerini açmak, kısaca geçilen yerlerini izaha
kavuşturmak, nükte ve nüanslarına işaret etmek ve metni filolojik açıdan tahlil etmek üzere çeşitli
şerhler yazılmıştır. Nitekim ‘Alemüddîn ‘Alî b. Muhammed es-Sehâvî’nin (ö. 643/1245) el-Vesîle ilâ
Şerhi’l-‘Akîle, Ebû Bekir el-Lebîb’in (ö. 736/1336’den önce) ed-Dürretü’s-Sakîle fî Şerhi Ebyâti’l-
‘Akîle’si, Burhânüddîn İbrâhîm b. ‘Ömer el-Ca‘berî’nin (ö. 732/1332) Cemîletü Erbâbi’l-Merâsıd fî
Şerhi ‘Akîleti Etrâbi’l-Kasâ’id’i ve Nûrüddîn ‘Alî b. Sultân Muhammed el-Kârî’nin (ö. 1014/1605)
el-Hibâtü’s-Seniyyetü’l-‘Aliyye ‘alâ Ebyâti’ş-Şâtıbiyyeti’r-Râ’iyye’si bunlardan ilk akla gelenlerdir.

Râ’iyye üzerine yazılan şerhlerden biri de Osmanlı müderris, kurrâ ve ilim adamlarından
Rizeli Hafız Hüseyin Efendi’nin Râ’iyye Şerhi adlı eseridir.

İkinci bölümde ise şerhinin adı, müellife
aidiyeti, yazılış gayesi, müellifin yöntemi ve şerhin resmü’l-mushaf ilmi açısından ilmî değeri üzerine
durulmuştur.

1 Hamîtû, ‘Abdühâdî, Kırâatü’l-İmâmi Nâfi‘ ‘inde’l-Meğâribe: min Rivâyeti Ebî Sa‘îd Verş, Fas Evkâf ve Diyanet
İşleri Bakanlığı yayın., Rabat, 1424/2003, c. II, s. 125.

2 İbnü’l-Cezerî, Muhammed b. Muhammed, Gâyetü’n-Nihâye fî Tabakâti’l-Kurrâ’, (thk. Gotthelf Bergstraesser),
Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, I. Baskı, Beyrut, 1427/2006, c. II, s. 20.

Rizeli, İstanbul’da geçen uzun tahsil hayatının ardından, Mısır’da dönemin hadis ve dil âlimi

Murtezâ ez-Zebîdî’den (ö. 1205/1791) ve muhtemelen başka âlimlerden, başta kırâât olmak üzere
çeşitli konularda ilim almıştır (1201/1787). Hocası Zebîdî’den uzunca bir süre ve birçok alanda ders
aldığını ve kırâât ilmine hususi olarak ilgi gösterdiğini şu cümlelerle ifade eder:

“Bu ᶜabd-i kalîlü’l-bidâᶜa, kelîlü’l-istitâᶜa Ḥâfıẓ Ḥüseyin er-Rizevî, setera’llâh’u ᶜuyûbehu bi-
ᶜafvihi’l-hafiyy ve’l-celiyy, hengâm-ı sabâvet ve eyyâm-ı

15 Recep 1218/1804 tarihinde Osmanlı medrese sisteminde ilk kademeyi temsil eden ‘ibtidâ-

i hâriç’15 derecesiyle Emin b. Mehmed Ağa müderrisliği görevine başlayarak ilmiye sınıfına intisap
eder.16 ‘Hâriç’ kademesinde altı sene görev yapar.

9 Zilkade 1224/1810’de Osmanlı medrese sisteminde ikinci kademeyi teşkil eden ‘ibtidâ-i
dâhil’ derecesiyle Kadı Mahmud Efendi müderrisliğine atanır ve ‘İbtidâ-i dâhil’ derecesinde üç yıl
görev yapar.17

1224/1810 yılında, Huzur dersleri18 VIII. meclise, ilk defa muhatap19 sıfatıyla iştirak eder. Bu
sırada rütbesi, ‘hareket-i hâriç’tir.20 Mukarrir,21 Tırnovalı Müftüzâde Abdürrahim Efendi’dir.22

1225/1811’de Huzur dersleri VIII. meclise muhatap sıfatıyla katılır. Bu sırada derecesi,
‘ibtidâ-i dâhil’dir. Mukarrir yine Tırnovalı Müftüzâde Abdürrahim Efendi’dir.23

1226/1812’de Huzur dersleri VII. meclise muhatap sıfatıyla katılır. Mukarrir yine aynı
zattır.24

1227/1813’te ‘hareket-i dâhil’ derecesiyle Çarşambalı Said Efendi mukarrirliğinde, muhatap
sıfatıyla VI. meclise iştirak eder.25

13 Zilkade 1227/1813’te ‘hareket-i dâhil’ derecesiyle Rabi‘a Yahya Efendi müderrisliğine
tayin edilmiştir.26 Aynı derecede ve yevmiye olarak 30 akçe karşılığında Kâfiroğlu müderrisliğine
nakledilir.

13 Muharrem 1231/1816’de yüksek dereceli medreseler olarak tanınan ‘sahn-i semân’
medreselerine talebe hazırlayan ve ‘ûlây-ı tetimme’ adıyla da bilinen ‘mûsıla-i sahn’ müderrisliğine
60 akçe yevmiye ile tayin edilir.27

1236/1820’da son olarak Kângırılı Şeyh Hacı Abdullah Efendi mukarrirliğinde, muhatap

sıfatıyla, Huzur dersleri III. Meclise, bu sefer hemşerisi Rizeli Yazıcızâde Mehmed Hamid Efendi ile
birlikte iştirak eder. Bu sıradaki derecesi ‘mûsıla-i sahn’dır.28

10 Recep 1237/1821’de ‘mûsıla-i sahn’ derecesinde görev yaptığı sıralarda vefat eder.29
Yukarıdaki bilgilerde Rizeli’nin Huzur-i Hümâyun meclislerine dört defa muhatap olarak

iştirak ettiği görülmektedir. Bu meclislere katılan muhataplarda aranan olmazsa olmaz bir takım
vasıflar vardır. Bunlar dikkate alındığında, Rizeli’nin ilmî şahsiyeti hakkında şunlar söylenebilir: a-
İstanbul ruûsuna hâiz müderris olması. b- Çok sayıda talebesinin olması. c- Gördüğü tahsile istinaden
yüksek seviyeli derslere girmesi. d- Meleke, ihtisas ve şahsi kemâletiyle şöhret almış olması. 30

Bu arada Rizeli’nin Mısır’dan döndükten sonra, âlimler nezdinde kabul görmesi ve revaç
bulması maksadıyla şerhini nefis bir hatla yazdırıp, farklı dönemlerde vazife yapmış üç şeyhülislama
hediye olarak takdim ettiğini görmekteyiz. Bunlar sırayla: Âşir Mustafa Efendi (ö. 1219/1804),
Çelebizâde Seyyid Mehmed Zeynelâbidîn (Zeynî) Efendi (ö. 1239/1824) ve Mekkîzâde Mustafa Âsım
Efendi’dir (ö. 1262/1846). Adı geçen şeyhülislamlar, Rizeli’nin eserini kendi özel kütüphanelerinde
muhafaza etmişler veya meşhur kütüphanelere vakfetmişlerdir. Şöyle ki; Ağustos 1212/1798 ile
Temmuz 1214/1800 tarihler arası şeyhülislamlık vazifesini icra eden Âşir Efendi’ye 31 eserin bir
nüshasının bu tarihler arasında ithaf edildiği anlaşılmaktadır. Müellif, bu nüshanın mukaddimesinde
övgü dolu sözlerle Âşir Efendi’den bahsederken şöyle der:

“Müfti’l-enâm, şeyhu meşâyihi’l-İslâm, sâhibü’l-fadli’l-bâhir Mevlânâ Muṣṭafa’l-ᶜÂşir (…)
Hazretlerinin ism-i sâmî ve nâm-ı nâmîlerine tezyîn ü tevsîm ve türâb-ı aᶜtâb-ı devletlerine hezâr-ı
şerm ü hicâp ile ᶜarz u takdîme cesâret olundu”.32

Rizeli, şeyhülislamlık görevini Mart 1230/1815 ile Ocak 1233/1818 tarihler arası sürdüren
Zeynelâbidîn Efendi’ye,33 görevinden azledilmeden kısa bir süre önce 1232/1818 tarihinde istinsah
edilen bir nüsha takdim eder, bu nüshanın mukaddimesinde aynı övgü sözlerini kullanarak
Zeynelâbidîn Efendi’nin ismini ekleyip şöyle der: “(…) müfti’l-enâm, şeyhu meşâyihi’l-İslâm, es-
Seyyid Muḥammed Zeynü’l-ᶜÂbidîn, caᶜalehu’llâh’u min’l-ᶜulemâᵓi’z-zâhidîn (…)”.34

Benzer ifadeleri, üç kez şeyhülislamlık vazifesine getirilen ve ilk görevini Ocak 1233/1818
ile Ekim 1234/1819 tarihleri arasında yapan ‘Âsım Efendi35 için de kullandığını görmekteyiz: “(…)
müfti’l-enâm, şeyhu meşâyihi’l-İslâm, Muṣṭafa ᶜÂṣım, ceᶜalehu’llâh’u Teᶜâlâ min’l-ᶜavâsımı ve’l-
maᶜâsım (…)”.36

Müellifin hayatı ile ilgili olarak dikkat çekmek istediğimiz başka bir husus da telif ettiği eserin
birkaç yerinde rahatsızlığından ve yorgunluğundan bahsetmesidir.

üç defa kullanmıştır.38 Bunun yanı sıra 1232/1817 tarihinde yani müellif hayattayken istinsah edilen
bir nüshanın ferağ kaydında, Rizeli, kendisine atıfta bulunarak illetli ve hasta anlamına gelen ‘alîl ü
kelîl’39 ifadesini kullanmıştır.40 Aynı ferağ kaydında, bedeni ve kalbi oldukça yorgun bir vaziyette
eseri telif ettiğine şu sözleri ile işaret

Rizeli, konuya şu sözleriyle temas etmiştir: “İmdi maᶜlûm ola ki Kurᵓân’da şekl-i iᶜrâb ve nokta yoktur
ki vücûh-i kırâᵓatte matlûb olan tasarruftan menᶜ edeler. Belki şol vecih üzeredir ki ol vechi ol kelimât
muhtemiledir”.82

Enbiyâ 21/95’teki ٌوَحَرٰم kelimesini, Ebû Bekir ‘Ayyâş (ö. 193/809), Hamza (ö. 156/773) ve
Kisâî (ö. 189/805), ٌوَحِرْم şeklinde elifsiz ve hâ harfinin kesri ile okurken, diğer kurrâ ٌوَحَرٰم şeklinde
tilâvette elifin ispatı ve hâ’nın fethi ile okumuşlardır.83 Nitekim ٌوَحَرٰم örneğinde kelimenin ortasındaki
elifi resmde göstermemekle iki okuyuş da ifade edilmiş olur. Rizeli, Hz.

95 Rizevî, Şerh-i Kasîde-i Râᵓiyye, BZD, vr. 125/b. Konuyla ilgili daha fazla misal için bkz. 119/a, 129/a.
96 Rizevî, Şerh-i Kasîde-i Râᵓiyye, BZD, vr. 146/a.
97 ed-Dânî, Ebû ‘Amr ‘Osmân b. Sa‘îd, el-Beyân fî ‘Addi Âyi’l-Kur’ân, (thk. Gânim Kaddûrî el-Hamed), Merkezü’l-

Mahtûtât ve’t-Türâs, I. Baskı, Kuveyt, 1414/1994, s. 126; ez-Zerkeşî, Bedrüddîn Muhammed b. Bahâdır, el-
Burhân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, (thk. M. Ebü’l-Fadl İbrâhim), Mektebetü Dâri’t-Türâs, Kahire, ts., c. I, s. 380; es-
Süyûtî, Celâlüddîn ‘Abdurrahmân b. Ebî Bekir, el-İtkân fî ‘Ulûmi’l-Kur’ân, (thk. Merkezü’d-Dirâsâti’l-
Kurâniyye), K.F.M.B.K. yayın., Medine, 1426, c. V, s. 1784.

98 Rizevî, Şerh-i Kasîde-i Râᵓiyye, BZD, vr. 139/b. Ayrıca bkz. 131/a.
99 Rizevî, Şerh-i Kasîde-i Râᵓiyye, BZD, vr. 172/a. Ayrıca konuyla ilgili daha fazla misal için bkz. 149/a, 166/a,

184/b.
100 es-Sehâvî, ‘Alemüddîn ‘Alî b. Muhammed, el-Vesîle ilâ Şerhi’l-‘Akîle, (thk. Mevlây M. el-İdrîsî), Mektebetü’r-

Rüşd, II. Baskı, Riyad, 1424/2003, s. 100; el-Lebîb, Ebû Bekir ‘Abdülganî, ed-Dürretü’s-Sakîle fî Şerhi Ebyâti’l-
‘Akîle, (thk. ‘Abdülalî Za‘bûl), K.D.İ.B. yayın., I. Baskı, Katar, 1432/2011, s. 234; el-Ca‘berî, el-Cemîle, s. 261;
İbnü’l-Kâsıh, Telhîsu’l-Fevâid, s. 20.

101 Rizevî, Şerh-i Kasîde-i Râᵓiyye, BZD, vr. 52/b. Ayrıca bkz. es-Sehâvî, el-Vesîle, ss. 89-92; Ebû ‘Alî el-Fârisî,
Hasan b. Ahmed, el-Hucce fî ‘İleli’l-Kırâ’ati’s-Seb‘, (thk. ‘Âdil ‘Abdülmevcûd v.dğr.), Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye,
I. Baskı, Beyrut, 1428/2007, c. I, ss. 139-141; Mekkî, Ebû Muhammed Mekkî b. Ebî Tâlib el-Kaysî, el-Keşf ‘an
Vücûhi’l-Kırâ’âti’s-Seb‘ ve ‘İlelihâ ve Hucecihâ, (thk. Muhyiddin Ramadan), Mecme‘u el-Lugati’l-‘Arabiyye, I.
Baskı, Dımaşk, 1394/1974, c. I, s. 34.